GREGORIUS episcopus, servus srorum Dei, LIPRANDO sacerdoti salutem et apostolicam benedictionem.

Si sanctorum memoriam veneramur, de quorum legimus morte et abscissionem membrorum, si patientiam laudamus eorum quos a Christi fide gladius nec ullæ pœna divisit. Tu quoque, absciso naso et auribus pro Christi nomine, laudabilior es, qui ad eam gratiam pertingere meruisti quæ ob omnibus desideranda est, qua a sanctis, si perseveraveris in finem, non discrepas. Integritas quidem corporis tui diminuta est, sed inter-

in solemni sacrorum celebratione id adhibente, tradit Macrius in Hierolexico, v. Cingulum, qui etiam v. Epigonation subdit adhuc in usu fuisse apud præcipientes Græcorum mystas sæculo XVI, ut ex quadam epistola ab Oriente transmissa constat.

(2) Adhibitum fuisse ab episcopis aliquaque ecclesiasticis dignitatibus hoc indumentum testatur Macrius loco citato. Fortasse nomine cardinalis innuantur hic ordinarii metropolitanæ Mediolani, qui olim hujusmodi titulo decorabantur; imo Galvaneus Flamina in Chron. Maj., cap. 396, ex Datio tradit eosdem episcopilibus insignibus indui solitos a tempore sancti Ambrosii; quod antiquum decus, rerum, et temporum varietate in desuetudinem lapsum renovavit fel. record. Clemens XI anno 1716, Idibus Judii, datis brevibus litteris, quibus omnibus et singulis dignitatibus, et canoniciis ordinariis Mediolan. perpetuo indulxit, ut in omnibus sollemnibus ecclesiasticis functionibus in quibus sacra adhibentur parantia, mitra aliquaque indumentis ad instar abbatum usum mitra habeantum, tum in Urbe, tum in diocesi uti valeant, et gentilitiis insignibus mitram apponere etc.

(3) Id est blanditiis allucere.

Arior homo, qui renovatur de die in diem, magnum sanctitatis suscepit incrementum: forma visibilis turpior, sed imago Dei, quæ est forma justitiae facta est in diminutione jucundior, in turpitudine pulchrior. Unde in Canticis cantorum gloriatur Ecclesia, dicens: « Nigra sum, filiæ Hierusalem. » Quod si interior species nihil passa est detrimenti, iis abscissionibus non est abcessum a te sacerdotale officium, quod proprium est sanctitatis, et non tantum consideratur in integritate membrorum quam in integritate virtutum. Unde imperator Constantinus Hierosolymitanus episcopi cuiusdam oculum pro nomine Christi erutum sape osculabatur, et exemplo Patrum atque documento majorum didicimus non auferri sacram officium martyribus pro huicmodi cæsura membra. Prinde, martyr Christi, confortare in Domino, magis credas in te nunc esse presbyteratus officium quod prius olei unctione, nunc vero tibi est sanguinis tinctione commissum, et quanto minus habes quod possit auferri, tanto minus timeas prædicare quæ recta sunt seminare, quæ centuplicata reddentur. Scimus quidem te ab inimicis sanctæ Ecclesie semper inimicari atque affligi: sed tu ne eos timeas, neque perterreas, quia nos tam te quam tua omnia sub nostra et sub apostolicæ sedis tutela cum magna charitate tenemus, et si in aliquibus tibi necessarium fuerit, apostolicam sedem appellare concedimus, et si ad nos et ad sedem nostram veneris, cum gudio et magno honore suscipere parati sumus.

His perfectis Grossulanus (6), quasi vellet destruere sigillum, strinxit et cappa sua texit. Inde presbyter ceu irato animo rem suam quæsivit, et requirendo Grossulanus ait: « Nisi sigillum, et chartam illæsam sibi redderet, civitatem totam inde commoveret. » Et charta sigillata, et illæsa sibi redditæ, Ariaulus abbas monasterii Sancti Dionyzi (6) seorsum presbyterum fecit, et in cameram duxit, atque inter multa blanda (7) presbytero ait: ut manu obediens Grossulanu daret, sed presbyter ipse exaltando, et reiterando voce, dixit: « Manu obediens?

(4) Iis videlicet quas contra Grossulanum conscribi, ac a duobus idoneis clericis Romani deferri consilio suo curaverat ipse Liprandus, ut superiori cap. narratum fuit.

(*) A. 2. quasi.

(5) Dederat has litteras ad Liprandum Gregorius VII statim ac sœdam aurum et basi mutationem pro tuenda sacerdotum castum passus fuerat anno 1075, easque conscriperat sanctissimus pontifex non tantum ut gratularetur illi adeptam martyri gloriam, sed etiam ut ecclesiasticis impedimentis, quibus ex corporis deformitatem arceri ab altariis posset, auctoritate apostolica ipsum minime innovatum declararet. Cur autem has litteras Grossulanu oblulerit Liprandus, id in causa esse potuit, quod archiepiscopus indignatione communis iis verbis, faciam de te quod mihi pertinet facere, minari visus sit, velle illum sacris interdicere.

(*) A. 1. Cum.

(6) Grossulanu impense addictus, nondum tamen, ut hinc patet, pinguioris abbatiæ superius memorare possessionem adeptus.

(*) A. 2. Blandimenta.

manum obedientiae? per viventem in saecula, nec minimum digitum manus meae darem pro hac re. Quod cum audisset conventus clericorum, qui adhuc aderat in palatio, ait intra se: « Hoc consilium non est in silentio (7); et cum abbas et presbyter camearam exissent, et archiepiscopus signum dissolvendi consilii dedisset, presbyter sibi silentium indixit, et audienciam habuit, dicens: « Ne scandalum in me faciatis, scitote: ego in meo officio (8).... secundum quod ipse me servaverit in suo, et tali tenore prebuit manum Grossulanum.

CAPUT VII.

Liprandus Heribertum in domo suscepit ægrotum, unde jussu Grossulani a celebratione () abstinuit.*

Cum alter alterum suspectum haberet, contigit quod Heribertus de Brizzano (1) valde aggravatus febris venit ad dictum presbyterum supplicando ut adversus infirmitatem daret sibi remedium. Ministri vero presbyteri ministraverunt cibum, et lectum convenientem illi ægrotanti, donec Dominus virtutum per impositionem manuum ejusdem presbyteri præbuit salutiferum remedium ipsi ægrotanti (2). Unde Grossulanus stimulatus ait ad presbyterum, « quia participasti Heriberto meo excommunicatione (3), præcipio tibi ut missam non cantes, quounque pœnitentiam inde susceperis, et milihi satisficeris. » Et presbyter ad illum: « Quod feci in Heriberto bonum fuit, et a Deo venit, atque de bono, et Dei opere non novi pœnitere; et si non habes super me hanc potestatem» (4), tamen propter hoc scandalum

A vitandum, tibi contemperabo. . Quemdam igitur sacerdotem scholasticum (5) in domo sui proprii juris presbyter Liprandus induxit, qui sibi missam cantabat in ecclesia Sancti Pauli, que dicitur in Copodo (6) quam ipse presbyter Liprandus una cum ecclesia Sancti Germani sita in Niguarda (7) reædificando, et magnificando ditavit, et ut nunc appareret, decoravit, accepto in se, suisque hereditibus jure fundationis, quemadmodum legitur in chartis a regalibus judicibus (8), et viris, et clero ordinario (9) subscriptis, et attestatis. Hinc est etiam quod ipse stabilius Grossulanum restituit, et cæteris inimicantibus et sibi et suis.

CAPUT VIII.

Liprandus ecclesiam Sanctæ Trinitatis cum exemptione Urbani II fundarit.

Ut securitatem (1) sibi et suis clericis constitueret, ecclesiam quoque Sanctæ Trinitatis inchoavit, et in proprio suo allodio ad locum, qui pons Guinzelii (2) dicitur, scilicet (*) cum Landulpho suo acolytro et alumno (3) fundavit. Ipsam quoque beato Petro obulit, et Urbanus papa II suscepit, et cum privilegio ipsum presbyterum et ecclesiam communivit, subscriptis:

Bullæ exemplum.

URBANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio LIPRANDO, etc. Statuimus ecclesiam illam cum praediolo, in quo fundata est. . . . vel per alios fideles illic Domino largiente collata fuerint, ab omni sæculari oppositione quietam perpetuo manere, et liberam. Clericis vero ibi victuris virandi regulariter

C Flamma in Chron. Extravag. ms. in bibl. Ambr., cap. 35, ubi plura de eodem Compito tradit.

(7) Pagus ad tria circiter millaria extra portam. Comensem positus, atque in præsens celebris obitum magnificas ab excellentiss. D. marchione Georgio de Clercis, senatus Mediolanensis præside, ibidem exstructas, et viridaria ad omnem amoenæ voluptatis luxum et delicias exculta.

(8) Seu missis domini regis, quos subscriptos vidimus documento conferto anno 1123, et a Puricellio relato in Mon. bas. Ambr., num. 336.

(9) Nempe canonico metropolitanæ.

D Cap. VIII.—(1) Securitatem, de qua hic sermo est, longe ante haec tempora sibi paraverat Liprandus, sub Urbano scilicet II, qui extremitati diem clausit Julio exprante anni 1099. Recenset igitur auctor extra Historie ordinem tum ecclesiæ ab ipso condite meritum, tum obtenti a summo illo pontifice gratiosi diplomatis decus, cuius etiam exemplum Grossulanum mox obtulisse credendum est, non secus ad litteras Gregorii VII: superius descriptus, ut illatam interdicti pœnam infringere, seque ab ira minabundi præsulis salutari veluti clypeo tueretur.

(2) Si constaret qua Mediolanensis urbis auctioris parte positus esset pons iste, securum aliquod indicium loci haberemus, in quo ecclesiæ suam, privilegio summi pontificis decoratam condidit Liprandus; sed cum evolutis diligenter historiis, ac adhibitis etiam in consilium rei antiquarie peritis viris, nihil ubi tutum pedem figere hic possim, emerserit, vatem agere nolo.

(*) A. 2, simul.

(3) Ille idem Landulphus est a quo nœc historia conscripta fuit, ut cap. seq. clarius se prodit.

concedimus facultatem, eoque decernimus tam prias ordinationes, quam altarium et ecclesiarum consecrationes, ceterorumque dona sacramentorum a Mediolanensi archiepiscopo suscipere, si quidem Catholicus fuerit, et communionem ac gratiam apostolicam sedis habuerit, et si ea gratis et non pravitate indulserit; alias autem liberum eis arbitrium sit sacramenta eadem suscipere a quoconque voluerint Catholicis episcopo. Decernimus ergo ut neque Mediolanensi archiepiscopo, neque alicui viventium liceat eamdem ecclesiam, et fratres qui illuc Deo servient, quotlibet occasionis iugo deprimere, aut bona eorum distrahere et suis usibus applicare, vel temerariis vexationibus fatigare, sed omnia integre conserventur vobis, et successoribus vestris omnimodis profutura, salva ejusdem Mediolanensis archiepiscopi Catholica reverentia. Ad indicium autem hujus perceptae libertatis a Romana Ecclesia Mediolanensis monetarum nummos sex quatuor annis Lateranensi palatio persolveritis. Si qua igitur in crastinum ecclesiastica secularis persona, hujus decreti paginam sciens, contra eam temere venire tentaverit, potestatis honorisque dignitate caret, reanque se divino iudicio existere de perpetrata iniunctate cognoscat, atque a sacratissimo corpore et sanguine Christi Dei ac Domini Redemptoris nostri Jesu Christi aliena fiat, et in extremo examine districtae ultiōi subjaceat. Cunctis autem eisdem loco juxta servientibus sit pax Domini nostri Jesu Christi, quatenus et hic fructus bonae actionis percipient, et apud districtum judicem præmia æternæ pacis inveniant. Amen.

CAPUT IX.

Liprandus prædicat Grossulanum simoniacum esse, et id a per ignis judicium probaturum.

Grossulanus autem et ejus turba ad hanc apostolicam monitionem (1), neque ad multas nobilium virorum preces pro presbytero Liprando fugas

Cap. IX. — (1) Recitatas nempe Urbani II breves litteras.

(2) Synodus hanc Mediolanensem indictam fuisse sub finem anni 1102, aut initium sequentis, credere jubet calculus ex rebus proxime narrandis deductus. Interim adnota Mediolanensis archiepiscopi summam illo anno auctoritatem ad cuius utrum non tam suffraganei episcopi, quam principes Langobardiae commoverentur.

(3) Id est missibat.

(4) Indicatur hic summa sedulitas Grossulanii, qua præter consuetum morem recitandi matutinas horas ante auroram, matutiori tempore easdem cani præcipiebat, dato sacri æris signo, ut excitatus novitate rei populus frequentior adesset; neque enim apud Ecclesias ministros mos invaluit, ut ad nocturnæ antiquæ normam, primas aut secundas noctis vigiliæ distinguenter.

(5) Postremam Quadragesimæ hebdomadam, quæ Major passionis appellatur, authentican dicte in Ambrosia Ecclesia, compertum est: At de hac hebdomada minime loqui Landulphum nostrum, ex ipsius facti narratione patet; resert siquidem cap. seq. post varia inter Liprandum et Grossulanum dissidia agitata, et celebratam etiam per duos dies in majori ecclesia synodus fuisse tandem compulsum cumdeinde Liprandum *vespertina hora Dominicæ diei de Ramis Palmarum* ad judicium ignis parandum. Multo igitur ante debuit Grossulanus ea

A respexit, sed, cupiens subvertere illum, sibi laboravit ut episcopos et principes Longobardiae commoveret, et cum ipsis synodum celebraret (2). Hujus synodi tempus dum appropinquaret, et multorum hominum tumultus multa turpia adversus Grossulanum tumultuabat (3). Et Grossulanus ad compensendum illum tumultum, quasi in prima vigilia (4) cuiuslibet authenticæ noctis (5) matutinum pulsare fecit, et gentem multam, tam per se quam per suos sacerdotes et ministros, occasione matutini habita congregavit, atque matutino cantato, multo populo coram ipso convocato, de passione Christi, et pro ditore Juda prolixum sermonem fecit, et sue causa ipsum sermonem coaptavit, atque in fine sui sermonis super sancta Dei Evangelia, nullo interrogante, publice juravit quod a die, qua egressus est ab utero matris, pollutionem non fecit, et carnem suam non coinquinavit (6). Ariaaldus vero monasterii Sancti Dionysii abbas, et Guazzo, qui cognominatur de Orre, id ipsum jurando firmaverunt, et mox Grossulanus adjectit, dicens: Si quis vult adversum me dicere aliquid, nunc dicat; quod si modo lauerit, amplius adversum me audientiam non habebit. Illoc cum presbytero Liprando renuntiatum fuit, et ipse plures (7) cives ad ecclesiam Sancti Pauli vocavit in die, quibus dixit: « Videlis me abscessum naso et auribus pro nomine Christi, unde mihi magna retributio est promissa, si in fine perseveravero; pro amore itaque Christi, vestraque salute, et pace, rogo vos ut ad me, et ea quæ vobis dixerim, intendatis. » Et cum hæc et plura bene dicta, beneque sonantia adversus præsentim simoniam dixisset, proposuit, dicens: « Grossulanus, qui pro archiepiscopo tenetur, est simoniacus de archiepiscopatu Mediolanensi per munus a manu, per munus a lingua, per munus ab obsequio (7). » Et cum hæc in suo proposito procederet, saep-

peragere, quæ hic describuntur: quænam ergo essent illæ noctes, authenticæ ab auctore nostro vocatæ? existimaverim non alias fuisse quam noctes sextam cuiuslibet quadragesimalis hebdomadæ feriam precedentem, quæ cum ex Ambrosiano rito Crucifixi Redemptoris venerationi dicatae sint cultu adeo peculiari, ut eo die in reverentiam sacrificii cruenti a primo, et summo Sacerdote Christo Domino peracti, sacerdotes a sacri celebratione abstinere jubeantur, authenticæ dici potuere non secus ac extremæ hebdomadæ dies, quos ideo authenticos dici credimus, quod cruente Passionis Domini memoria ac si in ipso archetypo expressa videretur, summa fidelium religione ab Ecclesia recolatur; Præcipue cum advertam, in iismet noctibus a Grossulano habitum sermonem de passione Christi, ut hic Landulphus memorat.

(6) Hinc non obscure deducitur examinationum materia quæ in Grossulanum intorquebantur, cum adversus illum turpia quædam obmurmurari a populo superius dixit Landulphus, quemadmodum cap. 5, num. 7, jam monui.

(7) A. 1, *principales*.

(7) Tria haec præcipua capita sunt, e quibus simoniam contrahi theologi omnes docent, quos consule; hinc tantum collige quam antiqua sit hec stricta loquendi formula apud scholasticos faniliaris.

sime hortabatur omnes, ut convenirent ad veram cognitionem hujus propositi per divinum judicium (8) approbatum in vita, vel morte sua manifestata per ipsum. Sed Grossulanus turba hoc perturbabat auctoritate pontificum qui Mediolanum venerant ad celebrandum synodum cum Grossulano. Veruntamen presbyter ipse adversus episcopos disputans, rationibus et exemplis suam sententiam sustinuit, nec dimisit. Grossulanus vero parvipendens hujus presbyteri verba, veluti in praesentia ejus non essent prolati, synodum suam in ecclesia Sanctae Marie, quæ dicitur Hiemalis, per duos dies tractavit (9), atque in tertia in prato, quod dicitur Brorium (10), coram infinita hominum multitudine dedit sententiam deponendi Andream primicerium, et alios sacerdotes, quos Anselmus de Rode Mediolanensis archi-

(8) Nempe ignis, ad quod provocare tunc licetum erat; superiori enim seculo idem examen indictum fuerat in Florentina urbe a S. Joanne Gualberto, qui Petro monacho suo Vallumbrosano, postea cardinali atque episcopo Albanensi, transitum per ignem mandavit, ut Petrus Florentiae episcopus simoniz reus publice comprobaretur; quod etiam ex voto accidit, innocue flammæ percurrente monacho, Igni propterem nomen adepto, ut desiderius abbas Casiniensis, et Bertholdus ad ann. 1089 coœvi narrant, atque ex eo Baronius ad ann. 1063, Puricellius in Mon. bas. Ambr., num. 296, aliisque. Postmodum sublata fuit hæc judicij forma, cum ultra quam par est tentari Deus videretur, gravesque ab Ecclesia indictæ censuræ, quas colligit in Epitom. sacr. Canon. cardinalis Laurea, expontitque in Polyanthea Pallavicinus verbo *Purgatio*.

(9) Hanc synodum celebratam fuisse anno 1105, tempore Quadragesimæ dubitari vix potest; cum enim superiorius dixerit Landulphus, dum hujus synodi tempus appropinquaret consuevisse singulis authenticis noctibus haberi concionem a Grossulano; judicium vero ignis peractum sit a Liprandi hebdomada sanctiore post celebratum concilium, aperte patet intra Quadragesimales dies, et quidem ad finem vergentes synodum fuisse tractatum.

(10) Legendum. *Brolium*, Galvaneus Flamma in Chron. Maj., cap. 68 et 73, *brolium* fuisse ait postmodum arboribus consitum in tanta densitate ut nemoris speciem referret, eratque positum in ea parte urbis, quæ intermedia est duabus insignibus Mediolani basilicis S. Nazarii, et S. Stephanii, quibus adhuc superest nomen mansit in *Brolio*. Sed locus iste synodo celebrande aptus esse non poterat, nisi fortasse excisis arboribus tunc temporis area patens inducta fuisse: alterum *Brolium* deserbit idem Flamma in manip. Flor. ms. fol. 28, hæc habens: « Extra muros civitatis erat Brolium magnum, ubi juvenes in armis, et pugnis diversis, excitationis causa, conveniebant. » Certe hoc sæculo XII extitisse hortos, *Brolii* nuncupatos, in quibus militaria signa fixit Fridericus Barbarus, cum castra in urbem nostram moveret, tradit Calclus ad ann. 1158, atque in hujus *Brolio* capite sitam fuisse ecclesiam S. Babyle ex Othonie Morena ed eundem ann. discimus: fortasse hoc ipsum *Brolii* pratum erat, de quo Landulphus noster loquitur.

(11) Alterum ex mss. bibl. Ambr., conformius, ut arbitror, ad auctoris mentem, quam prodit particularia illa et, legit *investitus*; et sane Anselmum ab Henrico imperatore ecclesiasticas investituras contumaciter tenuente, fuisse in archiepiscopum Mediolanensem electum, atque ideo a Gregorio VII, summo pontifice improbatum, tradit Sigonius de

A episcopos, et a rege Henrico investitos (11) ordinavit. Quam sententiam multitudo cleri illico, et populi, et non multum post tempus Paschalis papam Romanus contempsit (12).

CAPUT X.

Presbyter Liprandus per ignem transiit illæsus.

Attamen Grossulani turba dimicans adversus primicerium, Landulphum ejusdem primicerii clericum lapide occidit; deinde quasi in consensu totius civitatis dictum fuit presbytero, ut ad faciendum judicium multa ligna congregaret in prato, quod clauditur in muro iuxta Sancti Ambrosii monasterium. Et presbyter ipse plenus magno Spiritu annum, et vinum, quæ ad edendum habebat, pauperibus erogavit, suamque lupicervinam (1) (1) pellem pro lignis pignoravit, cætera vero, quæ possidebat

B regn. Ital. lib. ix, ad ann. 1084. In hoc tamen aperte erroris illum redarguit Pagius in crit. ad ann. 1083, cum Gregorius VII vita functus eodem anno, ac etiam die quo Tedaldus Mediolanensis archiepiscopus obiit, successoris Anselmi electionem improbare non potuerit: Tedaldum autem fatis cessisse non anno 1084, ut crediderat Sigonius, sed sequenti, ex Bertholdo synchrono scriptore id asserente indubium est: an autem hic Anselmus vere ab Henrico investitus sit Mediolanensis antistes, Pagius negat, Bertholdi auctoritate inter alia fretus, a quo post narratam Tedaldi mortem, hæc scripta dicit: « De medio subtalo potentissimo Mediolanensis Ecclesia invasore, erigere caput ea cœpit, excusso que e cervicibus jugo schismaticorum Catholicum sibi delegit antistitem Anselmum, ejus nominis III. » Attamen eruditissimus vir hallucinatus est; nihil enim in Bertholdio a me diligenter evoluto de hac Anselmi electione legitur, verbaque relata non scriptoris illius sed Baronii sunt ad hunc annum 1085. Corruit igitur præcipuum illius fundamentum; cætera vero, quibus ex eodem Bertholdo Pagius firmare sententiam suam intititur, rem minimè evincent; quæ enim auctor ille de conjuratione Mediolani, et quarundam aliarum Langobardie civitatum contra Henricum in xx annos indictam, et de Anselmo in causa S. Petri studiosissimo tradit, ad annum 1093, postremum scilicet Anselmi vitæ, non ad primum, quo in archiepiscopum electus est, referuntur. Itaque recedendum non est a Landulphi nostri side, qui eum ab Henrico investitum aperte dicit; præcipue, cum Papebrochium in hac re consentientem habeamus in exegesi cit. num. 101, ubi quamvis et ipse perperam crediderit, verba superiorius relata vere in Bertholdo legi, attamen nihilum quidem a sententia sua discrebit, qua Anselmi electionem Henrici schismatici imperatoris auctoritati ascribit, « esto, ut idem prosequitur, Anselmus schisma execratus, mox ut Victor III vel qui ejus brevem pontificatum exceptit, Urbanus II, Gregorianus contra schismaticos vestigiis insensus, agnitus pontifex fuerit, et curaverit cum Ecclesia reconciliari. »

(12) Irritam cassamque cessisse hanc depositio- nis sententiam probat exercita publice ab isto Andrea primiceriatus sui auctoritas, quemadmodum in cursu historiae videbimus. De Paschalis pape decreto nihil apud auctores legitur, appellasse tamen ad summum pontificem, Andream aliquo de positos sacerdotes ex hoc loco clare colligitur.

CAP. X.—(1) A. 2, *Lupitunicum*.

(1) *Lynx* Latina, seu potius Græca voce. Pergrinum hoc animal appellatur, ejusque pellis varii coloris maculis punctatim inspersa adhuc in pretio est. *Lupum cervarium* vulgari vocabulo dici scribit Aldrovandus, fuse de illo agens.

in libris, et aliis rebus, statuit, ut conservarentur A Landulpho nepoti suo (2) et alumno, atque Ecclesiae acolytho, qui tunc temporis discebat Aurelianii (3) ab egregio magistro Alfredo, et nobili Jacobo. Statuit etiam, si contigerit illum mori in illo judicio, si quid corporis ejus residuum fuerit, portari ad ecclesiam Sanctae Trinitatis, quam ipse, sicut supra in privilegio legitur, in allodio suo fundavit, et B. Petro tradidit. His ita statutis, et ordinatis idem... Ambrosii ecclesiam ivit, et cum ipse facturus judicium... manus Grossulanii prevaluat, et ipsa ligna in prato disposita dispersit, ipsumque presbyterum ab illa dispositione separavit ignominiose. Deinde in domo sua, et Sancti Pauli ecclesia presbyter ipse siluit, et quievit, donec pueri et pueræ, mares et feminæ in proximo tempore clamaverunt : Foras, foras, Grossulane. Hunc clamorem Grossulanus cupiens compescere, habuit consilium cum satellitibus suis, quibus dixit : Ite et vos, et publico eligitte viros de populo, qui dicant illi Liprandi, aut ad satisfactionem meam veniat, aut de terra ista exeat, aut judicium, quod se facturum promisit, faciat. Consiliarii itaque de latere ejus venientes ad concionem populi in vespertina hora Dominica diei de Ramis Palmarum, seu Olivaram (4) publicaverunt quæ audierant a domino suo archiepiscopo Grossulano, quapropter non solum viri in concione electi venerunt ad presbyterum hanc legationem dicere, sed innumera hominum multitudo venit hanc legationem confirmare. Ad quorum clamorem clamantem : Veniat presbyter ipse Liprandus, ipse humilis exivit : et ut legationem audivit et intellexit, manus ad cœlos levavit, et Deo gratias egit, et interrogando legatos, inquit, vult, et mandat ipse, quod milii dieitis. Qui omnes respondentes dixerunt : Utique vult, et mandat. Et presbyter ad eos : Terram non exeo, sed in istis duobus diebus jejunium ago, et in quarta feria (5) faciam iudicium, præstante Deo, sed unde ligna emam, non habeo. Tunc Grossulani, et recipublicæ ministri quercina ligna ad flammam, et ad calorem aptissima triginta

B solidos denariorum emerunt, quæ in campo ante atrium ecclesie Sancti Ambrosii in duabus congeriebus respicientibus se composuerunt, longitudo quarum decem cubitorum fuit, et altitudo, et latitudo major statura hominis cubitorum quatuor, via vero inter ipsas congeries unius cubiti et semis. His ita dispositis, et quibusdam lignis in via interpositis, in quarta feria (6) presbyter, indutus cilicio, camisio atque casula, more sacerdotis ab ecclesia Sancti Pauli usque ad ecclesiam sanctorum martyrum Protagii et Gervasii, et Beatissimi Ambrosii nudis pedibus crucem portavit, super quorum sanctorum altare, cæteris sacerdotibus deficentibus, ipse sibi missam cantavit (7), et missa cantata, Grossulanus quoque gerendo crucem, eamdem ecclesiam intravit, et pulpitum cum Arialdo de Meregiano, et Berardo judice Astensi ascendit, et facto silentio in populo, et presbytero stante nudis pedibus super lapidem marmoreum, qui in introitu chori continet Herculis simulacrum (8), idem Grossulanus ait ad populum : Attendite, quia in tribus verbis hunc hominem vincam, et ejus confusione ostendam. Et ad presbyterum, inquit : Proposuisti quod ego sum simoniacus per munus a manu ; modo dic, cui dedi ? Tunc presbyter super populum oculos aperuit, et digitum ad tres illos, qui stabant in pulpito, extendit, dicens : Videte tres grandissimos diabulos, qui per ingenium, et pecuniam suam putant me confundere ; et nonne ille diabolus, qui suasit illum sieri simoniacum per pecuniam, suadere potest ut adhuc majorem pecuniam daret, et veritatem occultaret, et testes, et judices mundanos mibi auferret ? et non nescitis, quia propter vitandam astutiam diaboli et pravorum hominum, ego elegi Deum judicem, qui neque per pecuniam, neque aliquo modo potest falli in iudicio ? ad cuius iudicium, si vultis venire, paratus sum quod promisi facere. Et Grossulanus ad eum : Modo dic de qua simonia dicis ? Et presbyter ad illum : Modo dic tu, quæ est bona ? Et Grossulanus aliquantulum subsiluit, et ait : Est simonia, quæ simoniacum non deponit.

(2) Qui haec scripsit,

(3) Hinc Pagius colligit antiquitatem et famam studiorum Aurelianensium.

(4) Die 22 Martii, in quem anno 1103 haec Dominica indicit.

(5) Nempe hebdomadæ sanctioris, sed ejus anni ea vere foret, prorsus ignoravit Puricellius. In Monum. bas. Ambr. num. 295, sententiam suam protulerat, qua iudicium hoc ignis ascribendum anno 1101 certa et evidenti, ut ipse ait, conclusionem statuerat. Postmodum lib. iv Vita S. Arialdi cap. 88 mutata in melius opinione, illud sequenti anno 1102 adjudicandum censuit. At neque hoc anno id contigisse ex superiori dictis liquido patet : cum enim mense illius Augusto delatam plebis et nobilium acclamazione Mediolanensem insulam Grossulario ostenderimus, quis non videt innoxium hunc Liprandi per ignem transitum postrema Quadragesimæ hebdomada peractum nonnisi anno tertio saeculi ejusdem xii posse affigi ? Corrigendum itaque est error typographicus, qui in exegesim jam pluries laudatam Papebrochii irrepit num. 104, ubi sub

eodem anno 1102 et iudicium Liprandi, et Grossulani electio ponitur, quoniam haec facta dicatur praedicto mense Augusto. Ceterum id secure discere poterat Puricellius ex Galvanei Flaminiae Chron. majori, et altero ms. *Flos florum* ab ipso relatibus, in quibus haec habentur : « In millesimo centesimo tertio secundum chronicam Gothofredi de Bussero, factum fuit iudicium ignis presbyteri Aliprandi ecclesie S. Pauli in Compito : » Gothofredus enim de Bussero, cuius opus ms. de Vitis SS. extat in biblioth. capituli metropolit., prope sæculum illud vivebat. Überiora in hanc rem argumenta vide apud Pag. in crit. hoc ipso anno 1103, num. 6.

(6) 25 Martii.

(7) In more positum fuisse, ut ante examen ignis missa, caneretur, tradit Edmundus Maribene tom. III De antiqu. Ecclesie ritibus pag. mihi 458.

(8) De hoc simulacro plura disserit Puricellius in Monum. bas. Ambr. num. 297, et in Vita S. Herlemb. cap. 88, quamvis quæ de comitibus Angliae, ac stemmate vicecomitum antiquo ibidem leguntur, ego jam refutaverim in Append. ad vindict.

Et presbyter ait : Ego dico de illa, quæ deponit abbatem de abbatia, episcopum de episcopatu, archiepiscopum de archiepiscopatu, in quo est. Et cum in his verbis satisfecisset omnibus audivit populum clamantem : Exite foras ad judicium; exite foras ad judicium. Et presbyter in hoc multiplicato clamore, licet senex, desuper lapide continente Herculis simulacrum prosiluit, et una cum populo in campo, in quo erant lignorum congeries, venit. Ibi que, dum ignis lignis accendebar, presbyter circumstantibus dixit : Vos præter me non cernitis sacerdotem, qui hunc ignem mihi benedicat (9), sed cernitis chartam hanc quam teneo, in qua sancta verba et signa sanctæ crucis continentur. Et ego minister hæc verba, et signa inferius dicam, et faciam : Et Deus, qui est Dominus meus, desuper ignem benedicat. Et audientes, et bene intelligentes dixerunt : Amen. Atque cum in circuitu ignis hac verba dixisset, et signa fecisset, et aquam benedictam, et incensum super ignem, astante ibi Grossulanio, aspersisset, dubitabat de ordinando sacramento apud Grossulanum et Arialdum de Meregnano, qui erat quasi potentissimus princeps Grossulanii, et procurator judicii, et exspectans presbyterum per ignem in monte finiri, vel per nimium terrorem ad dominum suum Grossulanum converti : ipse namque (10) Berardo judici Astensi hanc legem non solum per mortem, sed et per quamlibet ignitam læsuram in presbytero factam condemnare dixerat. Absit quod læsura (11), sed ignem adeo magnificabo, quod procul oculos ignis de capite ejus eruet, et in ipso igne ardens cinis putrefiet! Attamen presbyter cum vindisset eos de ordinando sacramento (12) dubitare, dixit ad eos : Sinite me, quod ego bene ordinabo, nec finiam sacramentum donec dixerim tantum, quantum vobis satisfecerit. Et illico in consensu eorum apprehendit cappam Grossulanii, ipsamque quassavit. dicens : Iste Grossulanus, qui est sub ista cappa, et non deo dico, est simoniacus de archiepiscopatu Mediolani per inunus a manu, per munus a lingua, per munus ab obsequio. Et cum illis videbatur sufficere, addidit : Et ego ad fiduciam malescici, aut incantationis, vel carminis non intro hoc judicium, sic me Deus adjuvet, et ista sancta Evangelia in isto sancto judicio. Facto hoc sacramento concorditer Grossula-

A nus equum ascendit, et ad ecclesiam Sancti Joannis qui dicitur ad Concam (13) venit. Arialdus vero prædictus de Meregnano inquirens, et exspectans plenitudinem ignis presbyterum tenuit, et tenendo manum suam læsam procul ab ipso calore ignis sensit, et tamen ad presbyterum inquit : Presbyter Li-prande, vide mortem tuam in igne, convertere ad dominum meum archiepiscopum, habita securitate tuæ vitæ, alioquin vade et arde te cum Dei maledictione. Et presbyter ad illum : Satana, retro vade. Illo retrocedente presbyter prostratus a terra levavit, et signo crucis sibi apposito, ingens flamma ignis in meridiem et septentrionem se divisit, et via apparuit, quam presbyter intravit, et transiens per ipsos carbones ignis, ceu arenam calcaret, sensit ; et dum per ipsam viam transibat, flamma post ipsum coibat, et ut ipse mihi dixit, et bene intellexi, donec in via hujus ignis fuit, hanc orationem Deo protulit, dicens : *Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua libera me; Deus, in nomine tuo salvum me fac.* Et dum tertio proferret hoc verbum fac, se extra ignem vidit, nec in se, nec in suis sacerdotalibus vestibus lineis ac sericis, quibus erat induitus, sive in cilicio læsionem ullam sensit.

CAPUT XI.

Liprandus in synodo ante Paschalem papam Grossulanum præsentis simoniam accusat, ei ignis judicium manifestat.

Tunc populus plene, quasi ex uno ore, laudem Deo, et huic presbytero extra et intra civitatem contulit. Grossulanus vero intrepidus sodeum archiepiscopatus deseruit, et civitatem, quia aperte communis civitatis (1) juratum erat, quod neutri eorum, nec alicui de parte illorum pro hac actione malum fieret, nisi quod Dominus sibi ficeret. Sed quia præsentia episcoporum suffraganeorum (2) huic legi, et triumpho favorem integre non præbuit, et ignis manum presbyteri in projiciendo aquam, et incensum super ignem læsit, et quia pes equi Joannis de Rode (3) nudum presbyteri pedem de igne ex-euntis dure calcavit; turba tristis de casu et ruina Grossulanii, in presbyterum, et ejus legem post paukos dies scandalizavit (4), et scandalizando hortatu quorundam sacerdotum prælia et homicidia multa commisit. Interea Grossulanus D. papam D Paschalem gratum sibi invenit (5). Landulphus

cias SS. corp. Gervas. et Protas., num. 35.

(9) Etiam hoc servari solitum in hujusmodi judiciis per ignem tentatis, docet supracit. Martene.

(10) Scilicet Grossulanus.

(11) Sensus esse videtur, quod Berardus index non tam modice libandam cutem Liprandi vasta illa ignis mole, quam excitat meditabatur, sed omnino absumendum esse intrepide sibi polliceretur.

(12) Id est *jurisjurandi formula*.

(13) Ecclesia hæc in urbe nostra ad viam Romanam posita etiam in præsens nomen hoc gerit, cum antiquitus diceretur cœmeterium peregrinorum.

CAP. XI.—(1) In altero ex mss. bibl. Ambr. legitur *communi civitatis ore*.

(2) Nondum enim Mediolano discesserant post synodum recenter a Grossulanio celebratam; unde confirmatur initæ hujus synodi tempus, superiorius

statutum.

(3) Seu *Rhaude pago*, octo milliaribus Mediol.

dissito.

(4) Id est a concepta prius recta opinione de Li-prandi transitu innoxio per ignem, recessit.

(5) Grossulanum, statim peracto judicio ignis, Mediolano excessisse superiorius dictum est. Romani inde profectum hinc discimus, sed an hoc eodem anno 1103, an sequenti incertum est. Hoc secundum erui ex *consequentibus* scribit Pagius ad ann. 1104; nullo tamen arguento id evincere mihi videtur; quinimo verosimilius censeo Grossulanum contendisse ad Paschalem sumimum pontificem illo-met anno 1103, cui explendo post judicium ignis novem integri supererant menses. Ita enim intermedium aliquod moræ spatium statui poterit iteratis itineribus Romam et Mediolanum suscepis a Lan-

test enarrare combustiones, desolations, abominationes, quæ combusserunt et desolaverunt Mediolum et regnum, ipsumque sacerdotium, et tempore quo lex presbyteri Liprandi venit in ambiguum (2); etenim, ut taceam combustiones quæ perturbaverunt, et perturbant Mediolanum, memor sum suggestionis principum, quæ tunc suggestit Henrico dicere (3) Henricum patrem suum regem et imperatorem dominum. Ille quidem abhorrendo simoniam in patre patrem oppressit (4). In tempore hujus oppositionis egregia stella, quæ dicebatur cometa (5), per plures dies et noctes in tempore veris a septentrione, et quasi in occidente late, et splendide nituit, et mortem oppressi Henrici presignavit. Ego quoque in hoc regali et sacerdotali turbine crescendo tribulationes (6) impropteriorum, quæ fiebant (7) mihi propter timorem (8) sæpe dicti presbyteri avunculi mei, salva ejus reverentia ipsius convictum vitavi, et Anselmo de Pusterla (9), et Olrico vicedomino Mediolanensi (10) adhæsi, quibus duo us domi et foris, ut manifestum est, utilis et rectus fui. Cum Anselmo namque per annum, et dimidium Turoni, et Parisinis in scholis magistri Alfredi, et Gullelmi (11) legi, et legendo, scribendo, multisque aliis modis Anselmo multam commodationem dedi.

(2) Ob memoratam superius lesionem manus ante ingressum in ignem, et pedis post transitum.

(3) Altera lectio ms. Ambros. biblioth. habet conformius ad hujus textus sensum *dejicere*. Insurrexit autem hic Heinrichus contra patrem rebellis in Noricis paribus anno 1105, consilio Theobaldi marchionis, et Berengarii comitis sub specie religionis, co quod pater ejus a Romaniis pontificibus excommunicatus esset, ut scribit Otto Frisingen. lib. viii, cap. 8. Acta hujus belli prolixe narrat chronographus Hildensheimen et Urspergensis abbas, ex quo Baronius. Tragœdia hujus specimen quoddam tum Mediolani vigens deplorat Landulphus cum divisus in partes cleris non secus ac populus fraternalis veluti acies in seipsum armaret.

(4) Henricus IV imperio a filio spoliatus miserabiliter exitu diem clausit Leodii mense Augusto anni 1106, ut Dominizo in Vita Mathildis, et Ordericus Vitalis, aliquique passim testantur.

(5) De hoc idein Ordericus lib. v, pag. 589, ita loquitur: Anno ab Incar. Dom. 1106, in fine Februarii cometa longissimum crinem emittens in occiduis partibus apparuit. A prima Quadragesima hebdomada usque ad Passionem Domini perdurasse tradit annalisti Saxo apud Eccardum tom. I Scriptorum mediis ævi, fol. 611.

(6) Seu potius *crescentibus tribulationibus*,

(*) A. 2 additum habet et fuit.

(7) Lectio alterius e ms. bibl. Ambr. habet *livorem* quem videlicet pars Grossulano favens contra Liprandum conceperat.

(8) Hic fuit postmodum in Mediolanensem archiepiscopum electus, sicut etiam Olricus proxime hic memoratus, ut suo loco videbimus.

(9) Nomen officii ac dignitatis notissimum.

(10) Scilicet Campellensis, ita dicti a Campello oppido Briegii, ubi ortum habuit. Vir magni nominis fuit; archidiaconus Ecclesie Parisiensis in eadem publice dialecticam docuit. Inde ad canonicorum regularium Institutum transiit, ac denum episcopus

A

CAPUT XIV.

Historicus præsens presbyterum Liprandum a Valtellina Mediolanam reducit.

Meus vero sæpe dictus avunculus infra hujus anni, et dimidii spatium homines, qui non pro amore divinæ legis, et ecclesiasticæ consuetudinis litigabant de sua lege, et Grossulani restitutione, dimisit, et eorum civitatem exivit, atque Valtellinam vallem (1) a Mediolano ultra septuaginta millaria remotam habitavit. Tunc ego subtractus a studio (2) inveni Sancti Pauli ecclesiam, et meam domum isto meo patrono quasi desertam. Assumpto igitur equo Anselmi (3), et meo, una cum fratre meo, ad ipsum meum patronum festinavi, et cum processisset 25 milliaris mihi angelus occurrit, dicens: Presbyter Liprandus rediens a Valtellina insirmus jacet ad monasterium de Clivate (4). Citius igitur quam sperrassem inveni illum in lecto sedentem, et laeden tem. Qui, cum me viderit (5), ambas manus levavit, et gratias Deo dixit. Arialdus vero illius monasterii abbas (5), postquam audivit me advenisse, et consolationem ipsi ægrotu dedit, me meumque fratrem extra cameram vocavit, et per plura verba, se trepidare fidelitatem, quam juraverat Grossulano nobis notavit (6), alique nescientibus mouachis nos admonuit ut ipsum deportaremus ægrotum a monastario saltem duobus milliaribus. Insirmus autem ut sensit me, nicumque fratrem sollicitari super sua insirmi-

Catalaunensis renuntiatus est anno 1113, mortuus anno 1121. De eo plura Mabillon. tom. V Annal. Bened. Pagins ad ann. 1121; Gallia Christiana in epis. Catalaun., aliquie.

CAP. XIV. — (1) A Tillio, principe illius loci oppido, Vallis-Tellina dicitur. Historiam antiquam, et novam hujus celeberrime Vallis decem libris Italice scriptis, editisque in curiensi Rhætica urbe anno 1716 complexus est eruditissimus, atque amore mihi summe conjunctus, Petrus Angelus Lavizarius.

(2) Cui Turoni, ac Parisiis vacaverat, ut proxime dictum est.

(3) Scilicet de Pusterula studiorum suorum in Galliis collegæ.

(4) Antiquitatem summam hujus monasterii ex Calcho discimus, qui ad ann. Christi 755, de postremo Langobardorum rege Desiderio ad Italici regni solium ob Aistulphi mortem evecto loquens, inter prima illius gesta hoc narrat. Cœnobium Clivati in Incinati prefectura in honorem S. Petri apostoli condidit, et locupletissimum fecit. Quid autem in causa fuerit, ut pium hoc opus Desiderius aggredere, describit Corius parte prima. At enim, Algisium filium, cum ibidem venatorio jaculo aprum insequeretur, subita cæcitate percussum fuisse, atque inde S. Petri apostoli ope, ex patris voto ad eundem conceptio, visui restitutum. Collocatas etiam eo in templo SS. Petri et Marcellini insignes reliquias, Adriani papæ dono, ad ipsum transmissas, memorat.

(*) A. 1, vidit.

(5) Arialdum S. Dionysii abbatem impense Grossulano favisse, atque in præmium studiosi officii, quod eidem ad sedem archiepiscopalem promovendo prestiterat pinguiori abbatis donatum fuisse, cap. 5 narravit Landulphus; quocirca hunc eundem esse Arialdum ibidem memoratum, facile credere possumus.

(6) Id est notam fecit.

tate et portatione, ait: *Nolite turbari, quia per gloriam Dei nunc mihi multum est melius, et in crastino, Deo annuente, ad civitatem iter habebimus: et mane facto derudatas (7) quasdam suas vestes induit, ac cibum sumpsit, et quasi sanus factus super mulam sedet. Puer quoque ejus habens suum asinum oneratum pellibus stambucinis (8), licet de solito bis, aut ter in die torqueretur caduco morbo, tamen presbytero sedente super mulam, puer idem venit nobiscum in una die usque ad Sanctum Damianum de Baraza (9) absque ullo illius infirmitatis impedimento (10). Ibi gratia Dei et beatissimi Ambrosii, cuius locus iste cella est (11), bis (*) recepti pernoctavimus, atque alteram diem dimidiavimus, et ante solis occasum ecclesiam Sancti Pauli (12), domumque nostram intravimus, atque familiam, quae ibi aderat, nostram letam fecimus.*

CAPUT XV.

Landulphus historicus se a presbytero Liprandu separavit.

Grossulanistas, et in parte altera sictos, et dolosos murmurare de reditu nostro valde persensimus. At

(7) Exemplar, quo usus est Puricellius, habet cruditas. Crediderim iis verbis nihil aliud significari, quam vestes rudes et asperas, quas ipse ad mundi contemptum ac corporis incacerationem, consuevit sanctis viris more, adhibebat.

(8) Corruptum forsitan hoc vocabulum est, cum ignotum proorsus sit ejus nominis animal. Existimo caprinas pelles fuisse. In lege enim Salica, tit. 5, caput buccus dicitur, ut in suo Glossario Lindembrogius adnotat. Fortasse etiam recente detractae erant, atque ideo suo stamine, seu pilis referuntur stambucinae dictae sunt.

(9) In diplomate infra enuntiando Caroli Crassi haec leguntur, et dono similiter in Baraza ecclesiam unam, quae vocatur Sanctus Damianus cum omnibus suis pertinentiis, etc. Ex pluribus autem documentis servatis in archivio monasterii S. Ambrosii Mediolani, cui haec donata fuere, colligitur pagum hunc non longe a Modoetia positum fuisse.

(10) Alterum hoc argumentum est sanctitatis Liprandi, quam Deus miraculis testamat sacerdos fecit, ut adnotavit Puricellius in Vita sancti Arialdi, lib. IV, cap. 82.

(11) Hac voce monachorum coenobium sacerulis posterioribus indicari, et crebro etiam pro monasteriis, quae olim abbatiale, seu obedientiae vocabantur, eamdem usurpari apud autores Ducangius refert. Cujus autem ordinis monachorum domicilium foret hac cella, intelligere possumus ex predictis documentis monasterii S. Ambrosii Majoris Mediolani, in quibus locus iste sub illius ditione fuisse dicitur usque ab anno 881, quo datum est diploma Caroli Crassi apud Puricell. in Mon. bas. Amb. num. 131. Quocirca monachi, si qui ibidem tunc erant, ejusdem instituti Cluniacensis credendi sunt.

(*) A. 4, et 2, bene.

(12) Scilicet in compito Mediolani.

CAP. XV. — (1) Haec erant fortasse annualia communia appellata, ad que non solum tantum de septuaginta duobus, sed reliquis etiam cleris admittebatur, et singuli ab erogatario distributiones suas percipiebant, ut legitur apud Puricell. in dissert. Nazar., cap. 112.

(2) Quid nomine beneficij intelligi hic debeat, supra monuum, cap. 2, num. 6, ubi statutum ab Anselmo archipiscopo Hierosolymas profecto nar-

A ego, ut minus et minus eorum murmura timerem, et ut meam, et ipsius mei magistri causam amplius excusarem et comprobarem, domum inter cognatos et vicinos meos non otiose emi, quia in ipso vivendo, lector, scriba, puerorum eruditior, publicorum officiorum (1) et beneficiorum (2) particeps, et consul (3) epistoliarum dictator (4), salva mea quærela (5) in ecclesiam, et in ipsa civitate Mediolani videor parvi (6), namque filii eorum, qui propter Patrarium Herlembaldum occiderunt, et presbyterum Liprandum naso et auribus truncaverunt (7), me ab ecclesia Sancti Pauli, quæ est titulus meorum ordinum exturbant, et quia non sperno libertatem, et piam conversationem, quæ in ipso presbytero fuit, factus sum quasi opprobrium illis, et me prohibente possident et vendunt res, quæ sunt proprii mei juris. Verumtamen non ab opusculi mei proposito.

CAPUT XVI.

Exsultante Grossulanano Mediolanenses bellum inchoant cum Laudensibus.

Igitur circa tempus, quo presbyter Liprandus a Valtellina rediit (1), pars cleri et populi Laudensis metuendo perjurium in episcopo suo (2), qui pro

ratur, ne de redditibus archiepiscopatus daretur sacerdotibus, levitis et clericis beneficium, quod acciperere consueverant per celebrationes festorum.

(3) Nempe Mediolanensem, a quibus tunc rectam fuisse urbem nostram in speciem republicæ ex Othono Fisingensi, Morena et Signio constat.

(4) Amanuensibus forsitan præterat, qui rescripta et epistolas consulunt ad urbis regimen pertinentes aut suis formulis conceptas exponerent, aut in publicas tabulas referrent.

(5) Neque enim iure suo se abdicaverat, quavis Liprandi avunculi consortiu, suique tituli ecclesiam deseruisse.

(6) Id est contemptui habeor.

(7) Genealogiam eorum seriem, qui Herlembaldo et Liprando infensi fuere, cap. 44, recenset.

CAP. XVI. — (1) Uine facile coniugimus, quo anno illuc profectus sit Liprandus. Cum enim Laudense bellum per quatuor annos actum fuisse a Landulpho dicatur, atque ex historiis constet mense Junio anni 1111 desisse, excisa funditus a Mediolanensibus urbe illa, perspicuum sit, assignandum esse illius in Vallem-Tellinam iter anno 1106, si post moram unius anni ant etiam longiorem ibidem protractam, ut cap. 44 innuitur, redisse debuit sub initium indicti contra Laudenses belli, quod certe nonnisi ad annum 1107 referri potest, ut etiam Sigonius lib. x De regn. Ital. ad eund. ann. narrat. Valde igitur erravit Puricellius, qui in Mon. bas. Amb. num. 295 censuit, Liprandum in Vallem illam concessisse, postquam Henricus V Mediolani a Grossulano (quod etiam falsum est) ac postmodum Romæ a Paschali II coronam accepit. Id enim anno 1111 contigit, ut infra videbimus. Errori locum dedit septuagintum, quo post prolatam in Romana synodo favorablem Grossulano sententiam, cap. 12 tenuisse dicitur Liprandus sue domus et ecclesia S. Pauli imperturbatam possessionem: nonnisi enim eo elapsa sese ab hac urbe proripiisse illum putavit. At male a Puricellio intellectum auctorum nostrum adnotavit etiani Paginus ad ann. 1105, num. 7. Neque enim iminotum illum Mediolani perseverasse tradit Landulphus, sed tantum neminem tote eo tempore obstitisse, quin ad officii sui munera exercenda tanquam idoneus sacerdos accederet.

(2) Nempe Arderico.

Grossulano in synodo Romana juravit, ipsum quidem episcopum suspectum habuit. Hinc est etiam quod *Gajardus* (¹) frater ejusdem episcopi Laudensis, et ipse Ardericus episcopus dicuntur suis fautores, et coadjutores Laudensium militum suam civitatem destructioni tradentum. Mediolanensis quippe manifeste conantibus ad ipsius civitatis destructionem, ipsi duo fratres spiritualiter, et temporaliter dederunt consilium et auxilium (³). Infinita autem mala, quæ operata sunt per quatuor annos in ipsa guerra non numero (⁴), sed mortem Anselmi germani mei, et aliorum multorum propinquorum meorum, et civium per illam guerram manifestatam lugeo, nec tamen coptum iter penitus desero. Quia dum civitas illa Laudensis adhuc stare et resistere Mediolanensis conantibus eam destruere (⁵), Grossulanus a Mediolano exsulabat (⁶), et Laudensis ille Ardericus suam civitatem perrarum intrabat, sed Mediolanum frequentabat. Presbyter vero Liprandus in sua domo, suaque Sancti Pauli ecclesia consolationem regni et Ecclesiae devote exspectabat.

CAPUT XVII.

Olicus, et Anselmus revocati a studio ad ordines sunt promoti.

At quidam, qui dicebantur amici presbytero expectanti, et Grossulano exsulanti, dum hæc præ-

(¹) *A. 1, Gajardus.*

(3) Prodictione civium suorum captam, deletamque urbein Lande suis scribit Joannes Mostus, seu Cadamostus in Chron. Lauden. ms. in bibl. Ambr. servato. Alios tamen autores commissi huju in patriam sceleris nominat.

(4) Tristanus Calchus referens ad ann. 1111 extreminam calamitatem Laudensis urbis implacabili Mediolanensem ira ad solum dejectæ, fatetur se jejunum lectorem dimittere, qui fortasse de hac eversione uberiorum narrationem desiderasset. Id tamen factum ait, quod plura, etiam diligenter, persequenti ad manus non venerint. Posterioribus saeculis historicas illius urbis memorias colligere defendens a Laude, et Jo. Bap. Villanova, apud quos fuse descripta invenies tum belli hujus occasionem, tum reliquam rerum seriem, quæ his temporibus accidere.

(5) Anno 1109 pulsis a Brixie obsidione Cremonensis, ac eoruendis sociis Laudensis, Brixianos iratos, ulciscendæ injurie causa, Laudem una cum Mediolanensi accessisse, atque imparatam civitatem adortos levi momento in potestatem suam adduxisse, scribunt Antonius Campius Hist. Cremon. lib. 1, et Sigmonis ad hunc ann. Irrito tamen conatu id tentatum iidem asserunt. Cremonenses enim admoniti de Laudensis urbis jactura, ad auctis copiis continuo a. lvolarunt, eamque receptam sociis reddidere. Ad hunc igitur annum, quæ Landulphus hic, et cap. seq. narrat, referenda videntur.

(6) Prohibitus videlicet archiepiscopalem sedem concendere ab adversa cleri et civium factione, quam perpetuo sibi obseruentem Grossulanus persensit, ut in fine cap. 12 Landulphus retulit.

CAP. XVIII. — (1) Celebre in historiis hujus Anselmi nomen est. Laudensis enim decanus Lutetiae et Lauduni per 40 et amplius annos theologiam publice docuit; scriptis etiam et egregiis discipulis clarus obiit anno 1117, ut contendit Pagius, apud quem plura vide in ejus laudem scriptorum testimonia.

A fata guerra agebatur inter Mediolanenses et Laudenses, Papienses quoque et Cremonenses Laudensem civitatem defendentes, suggesterunt Olrico Mediolanensi vicedomino, et Anselmo de Pusterla cognominato ire ad præcipuum magistrum Anselmum de Monte Leoduni (¹), quibus duobus fuit gratuim secum ducere ne Landulphum presbyteri Liprandi alumnū. Et eum (²) apud ipsum magistrum, et fratrem ejus Rodulphum studeremus, nuntiatione est illie (³) quod Grossulanus Aronam (³) arcem munitissimam archiepiscopatus possidet. Quo audito vicedominus valde infremuit, quia propter ejus absentiam dicebant quod hic secundus (⁴) casus Grossulano contingit. Et ideo, prout dicitur, Mediolanum redire festinaverunt (⁵), ipsamque arcem et cetera ad archiepiscopatum pertinentia, a jure et potestate Grossulani vacuam invenit. Et ii, qui in utraque (⁵) dicebantur amici, quorum hortatu ipse adivit Leodenum, in isto reditu, nescio quo spiritu ipsum juvenem, et infra ordinem (⁶) vicedominum elegerunt in archipresbyterum, et facta ista electione, ipsi, qui magis erant in parte Grossulani præbuerunt Grossulano consilium, ut huic electioni nec laudem, nec vituperationem præstaret; sed Hierosolymam peteret, et Ardericum, Laudensem episcopum, in Ecclesia Mediolani sui vicarium faceret. In hac manifesta dispositione (⁷) et alia non pluribus cognita (⁸),

(2) De his Germanis fratribus Laudunensibus magistris mentio est apud Othonem Frising. De gestis Frider. I imperat., lib. 1, cap. 50.

(¹) A. 1 et 2, *illis.*

(3) De arce hac ad Verbani lacus oram immimente, aliisque pluribus oppidis, ac pagis, quæ amplissimum Mediolanensis archiepiscopatus patrimonium olim constituebant, nonnulla ego protuli in Append. ad Vindicias SS. corporum Protas. et Ger., num. 28, et seqq.

(4) *Id est favorabilis.*

(⁵) A. 2, *festinavit.*

(6) *Intellige parte.*

(6) Nondum enim ullo ordine initiatus erat, sed in ordinem canonicorum metropolitanarum adlectus.

(7) In exemplari quo Puricellii usus est, legitur *dispositione:* unde Pagius ad ann. 1110, num. 2, hanc Grossulani peregrinationem pro abdicatione habitam fuisse putavit, ita ut scilicet ob profecionem, quam in terram sanctam suscepit Grossulanus, archiepiscopalem insulam quasi abdicaverit, atque dimiserit: verum cum etiam in duobus miss. codicibus in bibl. Ambr. servatis expresse legatur *dispositione*, lectionem hanc tenendam crediderim. Ex hoc autem testu nil aliud innui videtur, quam quod Grossulanus attento consilio sibi dato Hierosolymam petendi, se ad illud iter manifeste dispositum seu paratum ostenderit.

(8) Conjectari posset hoc loco, causam non pluribus cognitam, cur in Orientem proficeretur Grossulanus, fuisse legationem ad Alexium Commenum Constantinopoli imperanteum, quam eidem commisso Paschalem II, resert Baronius ad ann. 1116, et Ripamontius sub initium Decad. II, hist. Eccl. Mediolanen. Certe illum contra Graecos de Spiritus sancti processione male sentientes coram eodem Alexio disputasse, indubium est; ejus siquidem orationem apud predictum imperatorem habitam, atque a Graeco in Latinum sermonem translatam, in suos Annales intulit Baronius precipitatus. Sed an vere a Paschali illuc missus fuerit, an capta solimodo occasione Hierosolymani sui itineris proprio Marte

Grossulanus Hierosolymitanum iter intravit (9). Electus autem iste vicedominus secutus consilium Arderici de Carimate, qui præcipue elegit cum in archipresbyterum in mense Aprili, quo electus fuit, canonica (10) ædificare cœpit, atque in subsequenti Junio ad Airaldum episcopum Januensem cum quibusdam suis confratribus clericis ordinariis ivit. Et episcopus ille, licet fore Grossulano contrarius (11), tamen per repræsentationem Arderici de Carimate, qui primus et maximus diaconus (12) tenebatur in parte Grossulani, ordinavit ipsum vice-omnium, ostiarium, lectorem et exorcistam atque acolythum. Widonem Fulcumanum fecit subdiaconum, Anselmum de Pusterla atque Henricum de Birago levitam Landulphum Caroniam fecit presbyterum.

contra Græcos disseruerit, incertum omnino videtur, cum nullum exstet hujusmodi legationis securum fundamentum in antiquis historiis, et Landulphus noster hoc unum expresse asserat, susione amicorum Hierosolymam transmeasse Grossulanum, quemadmodum etiam Puricellius advertit in Mon. bas. Ambr. num. 326. *Plane commentitiam legationem hanc vocat Pagius ad ann. 1116, num. 5.*

(9) Puricellius minime sibi constans, peregrinationem hanc, quam in cit. Monum., num. 308, anno 1109, assignaverat, libro iv Vitæ S. Arialdi, cap. 90, ad ann. 1111 produxit. Neutrum autem verum esse Pagius ostendit, eamdein probans affligi debere anno 1110. Statim enim post Grossulanum discessum initum mense Aprili Olricus et quatuor metropolitanæ ecclesiæ canonici in IV Temporibus Pentecostes sacros ordines Mediolani (*potius januæ*) accipere, quæ eo anno contigere ineunte Junio, ut inquit Landulphus cit.

(10) Id est canonicales aedes, fortasse metropolitanæ ecclesiæ, cuius ipso erat archipresbyter electus. Alterum insigne pietatis monumentum reliquit Olricus, Beroldo teste, quod hic silentio præterire piaculum ducere. Cum enim S. abbas Odilo, superiore sæculo, in cenobia Cluniacensis sui instituti ritum laudabilem primo induxisset, ut *Commemoratio omnium fidelium defunctorum* statuta die celebraretur, eundem Olricus ad Ambrosianam Ecclesiæ transtulit, affixique secundæ serice post tertiam Octobris Dominicam, constituto annuo censu, ex quo clerus universus et ipse etiam archiepiscopus præsens divinis officiis emolumenta perciperet. Perduravit autem pia hæc consuetudo apud nos, etiam postquam Romana Ecclesia ritum hunc amplexa persolvendis communibus suffragiis erga detentas purgatorio igne animas, secundam Novembrem diem solemnum voluit. Bis enim in liturgicis libris Ambrosianis ritus usque ad annum 1560, adnotata legitur hæc funebrium precum celebritas, die videlicet ab Olrico jam indicta, ac altera universim recepta.

(11) Hinc patet falsum esse quod tradit Ughellus in epis. Januen., num. 23, Airaldum hunc seu Aycardum suisse Mediolanensis Ecclesiæ vicarium, cum Landulphus noster aperte asserat eumdem Grossulanum contrarium, et superius constet Ardericum Laudensem ab eodem, cum Mediolano discederet, sibi vicarium constitutum.

(12) Id est archidiaconus.

(13) Nempe die 4 ejusdem mensis, in quam eo anno 1110 Sabbatum IV Temporum incidebat.

(14) Cladem hanc Cremonensibus infictam a Mediolanensis copis in annum 1111 refert Cavitellius in Annal. Cremon. Falsum tamen id esse ex Landulpho nostro evincitur, cum fusum Cremonensium exercitum dicat antequam in Italianam properaret

A Qui quinque ordinarii in Junio (13) apud Januam ordinati plane videbantur infesti Grossulano, in quo facto Mediolanenses, qui lætabantur, etiam in majori gaudio gavisi sunt, quia in ipso mense suscepérunt triumphum de Cremonensibus victis (14), et superatis apud Brixanorii campum (15).

CAPUT XVIII.

Henricus imperator Paschalem papam cum curia captivavit, et altera die pace facia, est ab eo solemniter coronatus.

Cognito hoc triumpho per regna, rex fortissimus Henricus cum ingenti exercitu (1) venit in Italianum (2), atque Romæ in ecclesia Sancti Petri d'escalcatas stetit (3) ante Paschalem papam exspectans coronam imperandi (4), quemadmodum promissum

B Henricus. Huc autem ille advenit præcedenti anno 1110, ut cap. seq. videbimus. Congruentius ad historicam veritatem scribit Sighinus ante adventum Henrici, profligatis acie civibus, Cremonam a Mediolanensis captam, ac sedo incendio pene deletam; præmatre tamen nimis id narrat, ac si anno 1109 accidisset. Hoc certi ex auctore nostro eruitur, eodem Junio mense, quo memorati quinque ordinarii Genue sacros ordines suscepere, victos quoque Cremonenses suisse, statimque subsecutam Henrici in Italianam profactionem; quæ omnia non nisi sub anno 1110 collocari ex superius dictis ac infra dicendis patet.

(15) Id est *Brixanæ*, Italice *Brixana*, qui pagus est ad Onginae fl. oram positus prope castrum Bussetum, ut in tabula topographica Cremonensis ditionis ab Antonio Campio confecta videri potest.

C *Cap. XVIII.* — (1) Triginta millia equitum electorum, exceptis his qui ex Italia ad eum confluxerant, habuisse suis in castris juxta Padum positus Henricum, tradit Otto Frisingen. in Chron. lib. vii, cap. 14.

(2) Anno scilicet 1110, in ortu autumni, ut scribit Bonnizo in Vita Mathildis. Circa medium mensis Augusti venisse in Italianam Henricum, testatur Chronographus Hildensheimen. a Pagio relatus, qui etiam tradit, ab eodem celebratum suisse hoc anno Natalem Domini apud Florentiam. Exstat penes Puricellium in Mon. bas. Ambr., num. 311, diploma hujus Henrici datum Vercellis, iv Idus Octobris anni 1110.

(3) Ad Urhem pervenit in Idus Februarii, sabbato ante Quinquagesimam, teste Petr. Diac. in Chron. Casineo. lib. iv, cap. 58, sieque anno 1111.

D (4) Regiam Italici imperii coronam prius Mediolani ab Henrico susceptam per Chrysolum (verius Grossulanum) archiepiscopum, impigre affirmat Sighinus ad hunc ann. Bartholomeus Zucchius addit etiam Modoetiæ: Galvaneus vero Flamma in Chron. Maj., cap. 251, insuper tradit comitem itineris sese junxisse Henrico antistitem illum, ac Romæ in Cæsarem coronandum summum pontifici presentasse. Hos omnes manifesti erroris arguit Landulphus noster, qui Grossulanum jam longe ab urbe ista positum eo tempore scribit, utpote paulo ante Hierosolymam protectionem; unde nonnisi biennio post Mediolanum rediit, ut Puricellius etiam optime advertit loc. cit. num. 310. Deteriori anachronismo peccat auctor *Manipuli Florum* ms., cap. 162, et Catalogus inscriptus *Successores S. Barnabæ*, in quibus legitur coronatio hæc Mediolani habita a Jordano Clivio archiepiscopo, quem constat anno tantum 12 illius seculi in archipresulem Mediolanensem suisse electum, ut cap. 21 ostendemus. Puricellius in dubio collati hujus regii honoris Henrico fluctuans, in eam tandem videtur inclinare sententiam, ut a monasteri